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Zgodnie ze starą prawdą, głoszącą, że 
cudze chwalicie, swego nie znacie, 
lubimy zwiedzać słynne muzea, ale co 

wiemy o tych w powiecie legnickim? Czy 
w ogóle wiemy, gdzie się znajdują?

Muzeum Miejskie w Chojnowie
Najstarsze muzeum w regionie 

powstało w Chojnowie w 1906 r., 
kiedy to zaczęto gromadzić pierwsze 
eksponaty. Dwa lata później otwarto 
je w wyremontowanej Baszcie Tkaczy. 
W 1933 r. zbiory przeniesiono do 
Zamku Piastów legnicko-brzeskich. 
Strzegł on granicy księstwa i „Wysokiej 
Drogi” – ważnego szlaku handlowego 
prowadzącego z Rusi do Europy Za-
chodniej. Z połowy XV w. pochodzi 
portal z popiersiami ks. Fryderyka III i 
jego żony Katarzyny meklemburskiej. 
Jest to jedno z najwybitniejszych dzieł 
rzeźby renesansowej na Śląsku. Przed 
wojną zbiory muzeum liczyły około 
pięciu tysięcy eksponatów. Po roku 1945 
uległy one niemal całkowitemu rozpro-
szeniu. Duża część trafiła do Muzeum 
Śląskiego, obecnie Narodowego we 
Wrocławiu.

Muzeum Miejskie w Chojnowie 
otwarto 25 stycznia 1959 r. Szczególne 
zasługi w jego restytucji położyli: Józef 
Kapelczak, Kazimierz Kozak, Karol 
Krzeszowski, Juliusz Poźniak, dr Zyg-
munt Ryżewski. Zbiory zgromadzone 
są w czterech działach: archeologii, 
etnografii, historii i sztuki. Liczą 
prawie 2 tys. eksponatów. Są wśród 
nich: militaria, numizmaty, medale, 
malarstwo, grafika, rysunki, meble, 
szkło, ceramika, wyroby ślusarskie 
i kowalskie, wyroby cynowe, doku-
menty średniowieczne i nowożytne, 
chojnowskie akta budowlane, bogata 
kolekcja renesansowej kamieniarki. 

Do najcenniejszych zabytków należą 
sgraffita przekazane przez legnickiego 
konserwatora zabytków. Równie 
cenne są renesansowe kafle odkryte 
w trakcie badań archeologicznych 
prowadzonych na terenie zamku 
w latach 1990-1995. Wystawy stałe 
zajmują pomieszczenia w piwnicach 
przeznaczonych na lapidarium, cztery 
pomieszczenia na parterze i całe 
piętro. Na wystawach stałych znajdu-
je się 1146 eksponatów. Muzeum 
zapewnia przewodnika wcześniej 
zgłoszonym grupom. Oprócz wystaw 
stałych muzeum zaprasza na wystawy 
czasowe.

Muzeum w Duninie
Prawie w tym samym okresie, co 

chojnowskie, czyli w 1908 r., zaczęło 
powstawać muzeum w Duninie, w 
gminie Krotoszyce. W pobliżu Dunina 
26 sierpnia 1813 r. miała miejsce jedna 
z bitew napoleońskich – Bitwa nad 
Kaczawą. Na przeciw siebie stanęły 
napoleońska armia bobru dowodzona 
przez marszałka Jakuba MacDonalda 
(70 tys. żołnierzy) i prusko-rosyj-
ska armia śląska, dowodzona przez 
feldmarszałka Leberechta Blüchera 
(90 tys. żołnierzy). Decydujący bój 
rozegrał się na obszarze czworobo-
ku wytyczonego miejscowościami: 
Warmątowice, Bielowice, Winnica, 
Janowice Duże. Teren ten zamknięty 
był od północy rzeką Kaczawą, od za-
chodu i południa Nysą Szaloną. Bitwę 
stoczono na bagnety i szable, gdyż 
broń palna okazała się bezużyteczna 
w strugach deszczu. Nie zawiodły 
jedynie armaty. Artyleria rosyjsko-
pruska znakomicie rozlokowana 
na południe od Warmątowic zadała 
Francuzom cios, powodując znaczne 

straty i zmuszając ich do odwrotu. Ten 
odbywał się pod ciągłym ostrzałem 
artyleryjskim. Szczególne spustoszenie 
wywołał wśród oddziałów francuskich 
stłoczonych przy jedynej przeprawie 
mostowej w Krajowie.

Bitwa nad Kaczawą nie miała wiel-
kiego znaczenia strategicznego. Zwy-
cięstwo przyniosło Blücherowi tytuł 
Księcia Wahlstatt (niemiecka nazwa 
Legnickiego Pola).

W celu upamiętnienia tamtych 
wydarzeń wzniesiono kamienny kopiec 
z kulami armatnimi z pola bitwy. Na-
tomiast w 1909 r. zbudowano pawilon 
w kształcie wielobocznej rotundy, w 
którym urządzono ekspozycję pamiątek 
z wojen napoleońskich pozyskanych od 
osób prywatnych. Muzeum Bitwy nad 
Kaczawą funkcjonujące do roku 1945, 
reaktywowano je w 1996 r.

Sprzed siedziby muzeum swój po-
czątek bierze oznakowana dydaktyczna 
ścieżka rowerowa o długości ok. 20 km 
„Szlak naszych przodków”. Biegnie ona 
wokół pola Bitwy nad Kaczawą, tj. z 
Dunina przez Krajów, Winnicę, Bielo-
wice, Warmątowice Sienkiewiczowskie, 
Kościelec, Babin, Kozice, Janowice 
Duże do punktu początkowego.

Muzeum Bitwy  
w Legnickim Polu

Najmłodsze jest Muzeum Bitwy w 
Legnickim Polu – filia Muzeum Miedzi 
w Legnicy. Nazwa i dzieje Legnickiego 
Pola wiążą się z wydarzeniami sprzed 
770 lat. 9 kwietnia 1241 r. doszło 
tam do słynnej bitwy z Mongołami, 
podczas której armia śląska została 
pokonana, a jej wódz, książę Henryk 
II, stracił życie.

Według legendy, w miejscu, gdzie 
znaleziono ciało Henryka II Pobożnego 
i pogrzebano jego rycerzy, wystawiono 
kaplicę, a później gotycki kościółek pod 
wezwaniem św. Trójcy i Najświętszej 
Marii Panny. Stał się on miejscem 
kultu, przyciągając rzesze wiernych. 
Opiekowali się nim benedyktyni, spro-
wadzeni tu w XIV wieku. Reformacja 
i toczące się wojny nie oszczędziły 
kościoła. Ostatecznie przeszedł on w 
ręce ewangelików i pozostał w ich użyt-
kowaniu do końca II wojny światowej. 
W 1961 r., po adaptacji zdewastowanej 
świątyni, otwarto w niej Muzeum 
Bitwy Legnickiej. W 750. rocznicę 
bitwy w 1991 r. uroczyście otwarto 
aktualną wystawę stałą zbudowaną w 
oparciu o relacje źródłowe i przekazy 
ikonograficzne. Uwzględnia ona także 
najnowsze wyniki badań.

Muzeum jako pomysł na spędzanie czasu? 
Dlaczego nie. Wśród wielu możliwości na 
uatrakcyjnienie wolnych chwil powinno się  
też znaleźć czas na spotkanie z przeszłością.

Muzea powiatu 
legnickiego

Muzeum Bitwy 
Legnickiej 

Czynne jest od środy do nie-
dzieli od godz. 11 do 17. Ceny bile-
tów: normalny 4,5 zł, ulgowy 2,5 zł.  
W środę wstęp bezpłatny.

Muzeum w Duninie
Udostępniane jest dla zwiedzających od poniedziałku do piątku od 

godz. 8 do 15, w soboty i niedziele od 8 do 18. Zwiedzanie możliwe jest 
po uprzednim uzgodnieniu telefonicznym (76 887 83 90).

Muzeum Miejskie w Chojnowie
Sierpień – wrzesień: „Współczesne srebro polskie” – wystawa ze zbiorów Muzeum Miedzi w Legnicy. Na 

wystawie zostaną zaprezentowane prace najwybitniejszych współczesnych projektantów.
Wrzesień – listopad: „Bożonarodzeniowe szopki ze zbiorów Stefana Kaysera”. Wystawa szopek znanego kolek-

cjonera z Wrocławia. W okresie letnim, od maja do października, muzeum chojnowskie czynne jest od wtorku do 
piątku w godz.8-16. W soboty i niedziele od 11 do 16.  W okresie zimowym, od listopada do kwietnia, od wtorku 
do piątku od godz. 8 do16, w soboty od 11 do 16. Bilet normalny kosztuje 3 zł, ulgowy i grupowy 1 zł.


